COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N° 102, DE 2017

AUTOR: Deputado Campos Machado

OBJETO: Denomina “Pelerson Soares Penido” a ponte estaiada CPTM-L13, localizada sobre as rodovias SP 070 e BR 116, entre a Capital e Guarulhos

Senhora Presidente

Da análise da matéria, verificamos que, em documento de 05/07/17, presente às fls. 9 e 10, a Companhia Paulista de Trens Metropolitanos – CPTM  informou-nos que tal obra viária se trata de um viaduto (e não uma ponte) e que não estava em condições de receber denominação patronímica, pois encontra-se “em processo de implantação”.

Portanto, entendemos que, por ora, a propositura deixa de atender ao requisito previsto no artigo 1°, I, “c”, da Lei n° 14.707, de 8 de março de 2012, a qual dispõe sobre a denominação de prédios, rodovias e repartições públicas estaduais.

Diante do exposto e, a fim de que esta Comissão possa exarar seu parecer técnico, solicitamos que o Deputado Campos Machado providencie e junte aos autos documento expedido pela CPTM, comprovando que o tal próprio está com suas obras concluídas e em condições de receber denominação.

Sala das Comissões, em

DEPUTADO GILMACI SANTOS

 Relator
SPL - Código de Originalidade: 1000060117 140917 1512